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Novoroční koncert 
s přípitkem starostky 
ve fotografiích



 1 SLOVO STAROSTKY

Vážení spoluobčané, 
říká se „Jak na nový rok, tak po celý rok“. Dou-
fáme, že toto pradávné rčení se letos nevyplní, 
neboť první pracovní den nového roku jsme 
museli řešit hned několik nepříjemných záleži-
tostí. První z nich jsou odpadkové koše, které 
se vandalům v loňském roce několikrát podařilo 
povalit na zem a odkutálet do řeky Svitavy nebo 
rybníka Klimšák. V Jestřebí jsme odpadkové ko-
še vytahovali z Býkovky. Odpadkový koš je beto-
nový a váží 145 kg, aby s ním nebylo jednoduché 
manipulovat. Jeden člověk povalený koš sám 
nezvládne postavit, natož koš vytáhnout z řeky. 
Abychom předešli těmto vandalským kouskům, 
odpadkové koše jsme připevnili k zemi, teď už 
s nimi snad nikdo nepohne. Ovšem objevila se 
nám nová zábava. Když už se nedá pohnout 
s košem, alespoň z něj ukradneme vložku. Přes 
silvestrovský víkend zmizely 3 vložky z odpad-
kových košů. Druhou nepochopitelnou zábavou 
je vhazování petard do košů na psí exkrementy. 
A aby toho nebylo málo, nějaký vandal poničil 
(zlomil v půlce) z 24 v loňském roce nově vysá-
zených ovocných stromků na hrázi mezi Rájcí 
a Doubravicí celkem 14 kusů jabloní. Vytrhal zde 
i informační cedule a jednu donesl až do Rájce. 
Tento případ byl předán Policii České republiky, 
která jej šetří jako „Přečin, poškozování cizí věci, 
podle §288/1 trestního zákoníku“. Je škoda, že 
si nevážíme lidské práce.

Město Rájec-Jestřebí obdrželo žádost 
o vstup na pozemky města od fy Bretong spol. 
s. r. o., ve věci zajištění povinnosti podle zákona 
č. 458/2000 Sb, energetický zákon, v platném 
znění a na základě plné moci ze strany společ-
nosti E.ON Distribuce, a. s. Upozornili nás, že 
vegetace na našich pozemcích v blízkosti nad-
zemního vedení sloužícího k distribuci elektřiny, 

jehož provozova-
telem je E.ON 
Distribuce, a. s. 
je již tak vzrost-
lá, že ohrožuje 
bezpečný a spo-
lehlivý provoz to-
hoto distribučního 
zařízení, případ-
ně i zdraví a životy osob. Dále Město Rájec-
-Jestřebí obdrželo Oznámení a žádost o souhlas 
s kácením břehového porostu toku Býkovka 
od s. p. Lesy České republiky. Stromy jsou nízko 
zavětvené a větve sahají do průtočného profilu 
koryta. V případě větších průtoků vody v korytě 
hrozí zachycení plovoucích předmětů, vytvoření 
zátarasu a může dojít k vybřežení vody z koryta. 
S oběma společnostmi Město Rájec-Jestřebí 
uzavřelo smlouvu o zajištění údržbových prací 
s termínem provedení do konce vegetačního 
klidu, tedy do 31. 3. 2017.

Ráda bych se ještě vrátila k 6. lednu 2017, 
kdy se konal v neobvyklých prostorách místní-
ho kulturního centra Novoroční koncert. Děkuji 
všem, kteří jste přišli a svou účastí přispěli k pří-
jemné atmosféře. Vnímala jsem ji i přes můj ne 
úplně dobrý zdravotní stav. Dle Vašich reakcí 
ani změna místa neubrala tomuto koncertu 
na kráse. Jsme rádi, že koncertům Kruhu přátel 
hudby zachováváte takovou přízeň.

A protože se nyní nacházíme v plném prou-
du plesové sezóny, přeji všem, kteří některý 
ples z pestré nabídky navštíví, příjemnou zába-
vu a pořadatelům přeji zaplněnou sokolovnu. 
Občanům přeji dobré, stále ještě zimní, a mra-
zivé únorové dny.

Mgr. Romana Synakieviczová, starostka

Rájecká desítka – 2. Ročník

Přijměte pozvání na 2. ročník Rájecké desítky, která je součástí Brněnského běžeckého poháru 
2016/17. Závody jsou veřejnosti přístupné a nejsou limitovány žádným omezením. Každý se zde 
zúčastňuje na vlastní nebezpečí a běží s intenzitou podle svého zdravotního stavu a kondice. 
Přihlášky k závodu jsou až na místě, nejpozději půl hodiny před startem dané kategorie. Startovné 
je 50 Kč. Po vrácení startovního čísla obdrží každý závodník malou odměnu. Nechejte si také 
časovou rezervu z důvodu parkování. Počasí nelze ovlivnit, tak raději počítejte se vším (bláto, 
led, sníh, vítr, mráz…) Leták najdete v tomto čísle zpravodaje.

Mgr. Romana Synakieviczová
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oZnáMení o vyHLáŠení vÝBĚRovÉHo ŘíZení

MĚsto Rájec-jestŘeBí
Blanenská 84, 679 02 Rájec-Jestřebí

v y h l a š u j e
podle zákona č. 312/2002 Sb.,

o úřednících územních samosprávných celků a o změně některých zákonů, v platném znění
výběrové řízení č. 1/2017

na obsazení pracovního místa
Referent Hospodářsko-správního odboru – Mzdová/ý účetní

Lhůta pro podání písemné přihlášky:
• do 15.02.2017 (datum doručení na podatelnu vyhlašovatele)

Bližší informace, náležitosti a podmínky naleznete na adrese:
http://www.rajecjestrebi.cz/mesto/informace-pro-obcany/

Písemnou přihlášku spolu s požadovanými doklady doručte v zalepené obálce se značkou
„vÝBĚRovÉ ŘíZení – MZdy“ na adresu:

Město Rájec-Jestřebí
Mgr. Pavla Kotlánová, LL.M., tajemnice,
Blanenská 84, 679 02 Rájec-Jestřebí

vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit toto výběrové řízení kdykoliv v jeho průběhu.
V Rájci-Jestřebí 09.01.2017

kaM s vytŘídĚnÝM papíReM?

Papír, každodenní samozřejmost. Popsat, za-
balit, přečíst… a vyhodit. Jenže kam s použitým 
a vytříděným papírem?

Nabízíme několik možností, jak s papí-
rem naložit. První možností je papír odvézt 
do Sběrného dvora, kde se 1 kg papíru vykupuje 
za 0,50 Kč. Druhou možností je papír odevzdat 
do budovy Gymnázia v Rájci-Jestřebí. Sem 
stačí papír přivézt (kdykoli během pracovních 
dní) a uložit ke vchodu, k bráně do dvora, pří-
padně přímo do dvora. Gymnázium ale papír 
nevykupuje, uloží jej do skladovacích prostor 
a jednou za čas nechá odvézt do výkupny. Zís-
kané peníze jsou využívány např. na dovybavení 
tělocvičny a modernizaci učeben. O uplatnění 
takto získaných finančních prostředků rozhodují 
i studenti na jednání Studentské rady. 

Nechce-li se vám papír někam vozit, tak 
je zde třetí možnost. Dvakrát do roka pořádá 
středisko Junáka „Papírobraní“. Svázaný balík 
papíru stačí vynést před svůj dům, odtud je 
papír sesbírán a následně odvezen do výkupny. 

Takto získané finanční prostředky Junák pou-
žívá na svoji činnost. O termínu „Papírobraní“ 
je veřejnost informována vždy s dostatečným 
předstihem.

Při chystání papíru do sběru dejte POZOR 
na dokumenty, jako jsou bankovní výpisy či 
jiné, které obsahují vaše osobní data. Vždy je 
roztrhejte, aby nemohlo dojít k jejich zneužití!

Nepalte papír v kamnech! Například pále-
ním barevných magazínů, letáků a obalů uvolníte 
do ovzduší nebezpečné (někdy i karcinogenní) 
chemikálie z barev a chemických přísad použí-
vaných při výrobě tohoto papíru. Také si tímto 
počínáním zanášíte komín. A platí, že například 
ze šanonu není třeba odstraňovat kovové spony 
(odstraňují se magneticky během zpracování). 
K recyklaci se v konečné fázi dostane stejně jen 
papír zpracovatelný. Zbytek je energeticky využit 
(pálen), nebo skládkován. To jednoduše proto, 
že ne vše, co se odevzdá, lze recyklovat. Tak 
už víte, co s použitým papírem?

Zdeněk Vašíček, místostarosta
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MĚstská kniHovna infoRMuje

Z novÝcH kniH

Z fondu naší městské knihovny nabízíme několik titulů pro chvíle pohody: 

Z děl světových autorů doporučujeme:
DIAMANTOVÁ, A.: Bostoňanka
ROBSONOVÁ, J.: Měsíční svit nad Paříží
ALEXIJEVIČOVÁ, S.: Zinkoví chlapci

něco pro poučení:
JANČAŘÍKOVÁ, K.: Enviromentální činnosti 

v předškolním vzdělávání
VYBÍRAL, Z.: Jak se stát dobrým psychotera-

peutem
HORÁLEK, P.: Dobytí jižního hvězdnatého ráje

Romány historické:
WHITTON, H.: Božena česká
ZITKOVÁ, E. M.: Báby v nepaměti
DI FULVIO, L.: Dítě, které v noci našlo slunce

Z pera českých spisovatelů:
ŠTROBLOVÁ, S.: Hra o holčičku
CHALUPOVÁ, L.: Ledové střepy
ČERNÁ, J.: Santini

Více najdete na www.rajecjestrebi.knihovna.cz.

teXtiL eco

Věděli jste, že každý z nás „vyprodukuje“ ročně zhruba 16 kg oděvů 
a textilních materiálů, které doposud končily jako příměs komunál-
ního odpadu? Díky společnosti TextilEco a. s. se této situaci daří 
předcházet. 
Občané našeho města mají možnost odevzdat nepotřebné oděvy, 
boty a hračky k ekologickému využití do některého ze tří kontejnerů 
-  na ulici Jurkova (u ČKD), Hybešova (v Jestřebí) a v Karolíně. 
Jedenkrát měsíčně se pak kontejnery vyváží. 
Tímto způsobem společnost TextilEco získává prostředky, kterými 
aktivně podporuje neziskové a charitativní projekty v České republice. 
Předcházejme společně vzniku odpadů tím nejjednodušším způ-
sobem. Odkládejte pravidelně do sběrných kontejnerů věci, které 
už nepotřebujete. (do kontejneru patří: veškeré oděvy, boty, měkké 
i tvrdé hračky, kabelky, bytový textil, prostěradla, přikrývky, atd.). 

Množství použitých oděvů z Rájce-jestřebí 
za rok 2016 (v kg)

leden  612
únor  647
březen 939
duben  1 031
květen 1 001
červen 1 206
červenec 975
srpen 1 365
září  1 041
říjen 1 377
listopad    899
prosinec 611

celkem    11 704 kg

ÚŘední Hodiny MĚstskÉ poLicie

pondělí  8 – 9 h, 15 – 17 hodin

středa  8 – 9 h, 15 – 17 hodin 

Občané mohou kdykoliv kontaktovat 
strážníka na telefonním mobilním čísle: 
773 976 563 nebo na e-mailové adrese: 
straznik@rajecjestrebi.cz

Jakékoliv podněty ze strany občanů k vý-
konu služby (zaměření) jsou vítány.

Str. Antonín Kotlán, MP Rájec-Jestřebí
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Letošní zima je vskutku v některých dnech 
ladovská. Děti se radují, starší obávají. Mnozí 
vychází z domu jen za nákupy a k lékaři. Tomu 
se nemůžeme divit. Ale zimní dny jsou dlouhé, 
třeba by vám je zpříjemnila pěkná kniha. 

využijte proto naší donáškové služby.
Každé první pondělí v měsíci odpoledne me-
zi 14 a 15 hodinou vám můžeme až domů 

kniHa do doMu – sLuŽBa ZdaRMa

přivézt zásobu čtení. Stačí zavolat na číslo 
516 432 152, 737 328 976 nebo napsat zprávu 
na adresu knihovna@rajecjestrebi.cz. Kdo má 
doma počítač, může si sám tituly vybrat a na-
psat, co by chtěl doručit. Tuto službu poskytu-
jeme občanům v Rájci, Jestřebí a v Holešíně 
zdarma. Stačí se v knihovně zaregistrovat, 
zaplatit roční poplatek 50,- Kč a každý měsíc 
vám přivezeme nové čtení.

MĚstská kniHovna infoRMuje

pondělí 6. 2. 2017  14 h
výstavní síň knihovny

jak se kdysi …
Další setkání v literární kavárně nám připomene 
zvyky a obyčeje našich předků

Úterý 7. 2. 2017  16 h
knihovna Holešín

Ze Života naŠicH pRaBaBiček
Zvyky y obyčeje našich předků si připomeneme 
v literární kavárně

pátek 10. 2. 2017 18 h
výstavní síň knihovny

RájeckÉ ostatky podRuHÉ
Další vzpomínková výstava z dění v našem 
městě v 50. letech 20. století. Potrvá do 2. 3. 
2017. Otevřeno: po, čt 9–18 h, út, st, pá 9–15 h.

sobota 11. 2. 2017 8 h
Gymnázium Rájec-jestřebí, o. p. s.

RÁJECKÁ DESÍTKA
Občanské sdružení „Za rozvoj města“ z. s. 
a SPORT CLUB RÁJEČKO ve spolupráci s měs-
tem Rájec-Jestřebí pořádají běžecký závod. 

pondělí 13. 2. 2017 16 h
oddělení pro děti

o pokLadu v ÚdoLí Říčky
Do jeskyně Pekárna zavede děti šnek Krasík

Úterý 14. 2. 2017 14 h
klubovna na Rybníčku

jak se kdysi…
Na dalším setkání v literární kavárně zavzpomí-

náme na tradice a zvyky, které provázely život 
našich prababiček

pátek 17. 2. 2017 20 h
kc – sokolovna

RyBáŘskÝ BáL
MRS Rájec-Jestřebí Vás srdečně zve na svůj 
již tradiční bál. K tanci a poslechu hraje skupina 
Medium.

pondělí 20. 2. 2017 17.30 h
sál k-áčko

kauZa vajckoRni 
pŘípad čtyŘnásoBnÉ vRaŽdy v Lese 

u kŘtin Roku 1907
Bc. Petr Sychra ve spolupráci s městem Rájec-
-Jestřebí pořádá přednášku Mgr. Evy Nečasové, 
která si všímá legendárního, v mnohém stále 
záhadného zločinu, který vstoupil do dějin krimi-
nalistiky. Součástí přednášky bude nejen přiblí-
žení celé události včetně vyšetřování a soudního 
procesu, ale také připomínka dalších osudů 
zúčastněných osob i odraz této události v lidové 
tvořivosti. Vstupné je dobrovolné. 

středa 8. 3. 2017 14 h
kc – sokolovna

MeZináRodní den Žen
Svaz tělesně postižených v České republice 
z. s., místní organizace Rájec-Jestřebí a Zá-
kladní organizace Komunistické strany Čech 
a Moravy pořádají setkání žen při příležitosti 
MDŽ. Je připraven kulturní program, tombola 
a pohoštění.
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Junák-český skaut, středisko        
Rájec-Jestřebí z. s.

                                                                     si Vás dovoluje pozvat na

                                                                    
7. Skautský bál

                pátek 3. 2. 2016 od 20.00 hodin
Kulturní centrum - sokolovna v Rájci-Jestřebí

                             
                                                                   k tanci hraje skupina NOTA BENE
                                                                    občerstvení a bohatá tombola
                                                            vstupné s místenkou ke stolu 120 Kč
                                                      od 6. 1. 2017 předprodej každý pátek od 18.00 - 19.00 hod                 
                                                      v sokolovně nebo po18. hod na telefonu 736 484 471
www.junakrajec.estranky.cz                         

Junák-český skaut, středisko        
Rájec-Jestřebí z. s.

                                                                     si Vás dovoluje pozvat na

                                                                    
7. Skautský bál

                pátek 3. 2. 2016 od 20.00 hodin
Kulturní centrum - sokolovna v Rájci-Jestřebí

                             
                                                                   k tanci hraje skupina NOTA BENE
                                                                    občerstvení a bohatá tombola
                                                            vstupné s místenkou ke stolu 120 Kč
                                                      od 6. 1. 2017 předprodej každý pátek od 18.00 - 19.00 hod                 
                                                      v sokolovně nebo po18. hod na telefonu 736 484 471
www.junakrajec.estranky.cz                         

Junák-český skaut, středisko 
Rájec-Jestřebí z. s.

                                                                     si Vás dovoluje pozvat na

                                                                    
7. Skautský bál

                pátek 3. 2. 2016 od 20.00 hodin
Kulturní centrum - sokolovna v Rájci-Jestřebí

                             
                                                                   k tanci hraje skupina NOTA BENE
                                                                    občerstvení a bohatá tombola
                                                            vstupné s místenkou ke stolu 120 Kč
                                                      od 6. 1. 2017 předprodej každý pátek od 18.00 - 19.00 hod                 
                                                      v sokolovně nebo po18. hod na telefonu 736 484 471
www.junakrajec.estranky.cz                         

Junák-český skaut, středisko        
Rájec-Jestřebí z. s.

                                                                     si Vás dovoluje pozvat na

                                                                    
7. Skautský bál

                pátek 3. 2. 2016 od 20.00 hodin
Kulturní centrum - sokolovna v Rájci-Jestřebí

                             
                                                                   k tanci hraje skupina NOTA BENE
                                                                    občerstvení a bohatá tombola
                                                            vstupné s místenkou ke stolu 120 Kč
                                                      od 6. 1. 2017 předprodej každý pátek od 18.00 - 19.00 hod                 
                                                      v sokolovně nebo po18. hod na telefonu 736 484 471
www.junakrajec.estranky.cz                         
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Sbor dobrovolných hasičů Rájec
si Vás dovoluje pozvat na tradiční

HASIČSKÝ PLES
25. února 2017 od 20 hod., kulturní centrum Sokolovna, Rájec-Jestřebí

Bohatá tombola, občerstvení a doprovodný program.

K tanci a poslechu hraje AKCENT
Vstupné 150 Kč.

předprodej:

hasičská zbrojnice, od 10. ledna 2017, každé úterý od 18 do 19 hod., telefon: +420 724 564 943

Zámecké skleníky s kvetoucími keři kamélií a odborným výkladem budou otevřeny od 1. 2. do 
31. 3. 2017 denně mimo pondělky v době od 9 do 15 hodin.
Vstupné 30 Kč.

státní ZáMek Rájec nad svitavou – kaMÉLie v Roce 2017

výstava v prostorách zámku 
křehká krása – kamélie a sklo

termín: 3. 3. – 12. 3. 2017, 
mimo pondělí 6. 3. 2017

Otevírací doba zámku: 
út – pá  9 –16.30 hodin, 
so a ne 9–17 hodin

Děti do 10 let zdarma

Kvetoucí kaméliové keře pěstované v zámeckém zahradnictví vyzdobí reprezentační přízemí 
zámku i hostinské pokoje v 1. patře zámku. 

Křehká krása kamélií bude doplněna historickým i moderním sklem. Historické sklo pochází 
z bohatých sbírek rájeckého zámku a doplní je i exponáty z depozitářů zámku. 

Svůj um a dovednost, nápady a nové pohledy na zpracování skla přinesou mladí umělci ze 
Střední uměleckoprůmyslové školy sklářské z Valašského Meziříčí. 

V době konání výstavy v prostorách zámku je otvírací doba skleníků shodná s otvírací dobou 
zámku. Vstupné je 10 Kč.

Možnost poradenství a zakoupení jarních květin a kamélií. Tel. č. 721 319 377.
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 Program: 
 Retz — vinařské městečko 
 Památník Heldenberg — maršál J. V. Radecký z Radče a význam- 
 né osobnosti rakouských i českých dějin 
  Laxenburg — letní sídlo Habsburků 
  Osobnosti a události spojující navštívená místa s českými zeměmi  
  a regionem Blanenska 
 Případné informace v IC v Rájci-Jestřebí, Komenského 620 

Město Rájec-Jestřebí pořádá ve spolupráci s Boženou Valíčkovou  
a Bc. Petrem Sychrou jednodenní poznávací zájezd  

 V sobotu 22. 4. 2017 
 Odjezd v 6:30 hodin od Městského úřadu v Rájci-Jestřebí 
 Cena 480 Kč,- (mimo předpokládané vstupné do 15 euro) 
 Přihlášky nutno podat do 7. 4. 2017 v Informačním centru 
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MAŠKARNÍ PLES
17.3.2017   ve 20 hodin

hraje Tom Sawyer band

veèerem provází

bývalý hráè Zbrojovky Brno

PETR ŠVANCARA

FK Rájec -Jestøebí

Vás zve na

Vstupenky v pøedprodeji v infocentru Rájec 120 Kè na místì 150 Kè

co se dĚje ve ŠkoLácH

vánoční Besídka

besídka, kdy se v poslední školní den sejdou 
všichni studenti i učitelé v gymnaziální tělocvič-
ně, kde společně oslaví přicházející svátky.

Každá ze tříd si připraví program, který před-
vedou před svými spolužáky z celé školy. Jde 
o prestižní událost, i když se jedná především 
o zábavu. Studenti jsou vedeni k samostatné 

tvořivosti a celou besídku tak vnímají jako 
svoji vlastní záležitost, na které jim zále-
ží. Vystoupení jednotlivých tříd jsou velmi 
rozmanitá – od taneční a hudebních, přes 
scénická a pěvecká čísla, až k přípravě vě-
domostní soutěže, ke které studenti přizvali 
i učitele. Zábavy bylo na celé dopoledne. 

Jedním z vrcholů vánoční besídky bylo 
vystoupení studentů 4. ročníku. Jejich hu-
morná scénka demonstrující, jak by ústní 
maturita neměla vypadat, pobavila všechny 
diváky i hosty z vedení města. Celý příjemný 
den završilo dramatické vystoupení několika 
učitelů pod vedením Martina Štoudka, které 

Zimní svátky pohody 
a klidu proběhly našimi do-

movy a jako pokaždé, příjemně zavoněly a už 
jsou pryč. Oslavili jsme je se svými blízkými 
a nevynechali jsme rodinné zvyklosti, které jsme 
si za léta osvojili. Příjemnou tradicí na Gymnáziu 
Rájec-Jestřebí se už po mnoho let stala vánoční 
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Ve čtvrtek 22. 12. 2016 se v tělocvičně 
rájeckého gymnázia uskutečnila besídka, která 
se nesla v duchu studentské i učitelské krea-
tivity a recese. Úvodní slovo pronesl pan ře-
ditel Ing. Stanislav Laštůvka, který zároveň 
přivítal všechny přítomné, včetně paní starostky 
Mgr. Romany Synakieviczové, místostarosty pa-
na Zdeňka Vašíčka a ostatních zástupců města.

Na co se všichni přítomní mohli těšit? V úvo-
du, jak nás informovala výborná konferenciérka, 
paní učitelka Mgr. Milena Míčová, vystoupili 
studenti kvinty se zábavným kvízem „Co na to 
kvinta?“. Dva týmy soutěžily ve znalosti cho-
vání a zvyků kvintánů. Některé otázky jako 
„Kdo má nejchlupatější nohy?“ nebo „Který 
student je typický svými pozdními příchody?“ 
vzbudily všeobecné veselí. Poté vystoupila 
prima s hudebně-tanečním pásmem. Ano, jejich 
vystoupení ukázalo, že jako benjamínci školy se 
rozhodně nenechají zahanbit a v jejich hlavách 
je nesčetně nápadů a vizí, které podporuje jejich 
třídní Mgr. Silvie Červenková. Politická 
satira byla doménou sekundy. Smysl 
pro ni ukázala ve scénce „Donald 
Trump kandiduje“, která obsahovala 
velmi rozmanitou škálu humoru a ka-
ždý si proto mohl přijít na své. Tercie 
podbarvila vánoční atmosféru písní 
s dramatickou vložkou „V mládí jsem 
se učil hrobařem“. Pokračování v na-
máhání mozkových závitů studentům 
i dospělým připravil 2. ročník ve formě 
soutěže „Hádej, kdo jsem?“.

vánoční Besídka na GyMnáZiu v Rájci-jestŘeBí? 
opRavdu netRadiční podívaná…

A co jsme zhlédli ve druhé části programu? 
Při scénce 4. ročníku „Jak má a nemá vypadat 
ústní maturitní zkouška?“ si všichni procvičili 
břišní bránice tak dokonale, že ještě dlouho 
po aplausu se mnozí usmívali nad vydařenou 
maturitní parodií, v jejímž autorství figuroval 
třídní čtvrťáku Mgr. Jiří Prudký. Ten ukázal 
svůj komediální talent i jako herec. Třešničkou 
na dortu byla premiéra učitelské recese „Projdu 
u maturity, nebo ne?“ Učitelé v rolích maturantů 
byly neodolatelní – mohli jsme vidět rozverné 
fešné studentky, šprtky i „salámisty“ – zkrátka 
úplná plejáda maturantů. Celé představení uči-
telé nacvičili pod vedením Mgr. Martina Štoudka, 
který si střihl roli studentky – sexbomby. 

Tak vydařenou besídku škola snad nikdy 
nezažila, a tak se můžeme těšit na příští školní 
rok, který možná přinese další vánoční besíd-
kové překvapení.

Mgr. Markéta Machová a Jiří Koumar
student kvinty

vyvolávalo salvy smíchu. Pedago gové 
rájecko-jestřebského gymnázia tak 
chtěli poděkovat studentům za pře-
krásné dopoledne.

Poslední školní den roku 2016 se 
nadmíru podařil a mnozí ze studentů 
se již těší na příští besídku. Čekání 
na další vánoční čas jistě pomůže zkrá-
tit i chystané předtančení maturantů 
na 22. reprezentačním plese Gymnázia 
Rájec-Jestřebí 10. 2. 2017, kam srdečně 
zveme všechny přátele naší školy.

Mgr. Jiří Prudký
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V pátek 9. 12. jsme jeli se 
třídou na výlet do Boskovic. 
Ráno jsme se sešli u školy, 
odkud jsme přešli na zastáv-
ku autobusu. Po příjezdu au-
tobusu jsme nastoupili a odje-

li směr Boskovice. Když jsme přijeli, čekalo nás 
představení v místním kině. 

Po příchodu do kina jsme se usadili a čekali, 
než začnou promítat. Příběh vyprávěl o stvoření 
lesa a o tom, jak dokáže člověk les zničit. Ze 
začátku jsme se smáli, ale ke konci se nám 
chtělo brečet. 

Po skončení představení jsme šli na ná-
městí na vánoční jarmark. Na stáncích prodáva-
li: hrnky, dřevěné předměty, sýry, punč a další 
lákadla. Já jsem si koupil dřevěný štít se zna-
kem Čech a mamince vařečku se smajlíkem. 
Rozchod rychle utekl a my šli na zastávku čekat 
na autobus. Po jeho příjezdu jsme nastoupili 
a pan řidič zapomněl zavřít dveře!

Jakmile jsme přijeli do Rájce, šli jsme 
na oběd a potom domů. Výlet se mi moc líbil. 

Ondřej Zimola, 4. A

pŘednáŠka 
MGR. kaRLa kocŮRka

V pondělí 9. ledna 2017 jsme na Zá-
kladní škole v Rájci-Jestřebí přivítali 
milého hosta – cestovatele Mgr. Karla 
Kocůrka, který se za námi přijel podělit 
o zážitky z putování po České republice 
a Evropě. V rámci výuky Vlastivědy se 
této přednášky zúčastnili žáci čtvrtých 
a pátých ročníků.

Pro čtvrťáky si pan Kocůrek připravil 
přednášku na téma česká pohoří a jejich nej-
vyšší body. Páťákům zase vyprávěl o putování 
po Evropě. 

Cestovatelovo vyprávění doprovázené vlast-
ními fotografiemi bylo opravdu pestré. Karel 

pŘedvánoční vÝLet tŘídy 4. a

Již více než měsíc je žákům zpří-
stupněna nová studovna. O volných 
hodinách zde mohou najít zázemí. 
K dispozici mají počítače, výběr lite-
ratury, odborné i zábavné časopisy. 
Hrají deskové i jiné hry.

Studovna slouží dětem nejen jako 
místo odpočinku, bude využívána 
i v některých hodinách pro zpestření 
výuky.

Děkujeme Sdružení rodičů za za-
koupení současné dětské literatury.

Mgr. Martina Kalíková

Kocůrek přednášel s obrovským nadšením, 
od srdce a někdy připojil i vtipnou historku. Žáci 
tak odcházeli plni dojmů, obohaceni o nové 
informace a zážitky.

Mgr. Petra Hénková

studovna
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Každým rokem žáci devátého ročníku tré-
nují na předtančení na školním plese, stejně je 
to i u nás. Začali jsme s nácvikem na začátku 
prosince a celkem máme 12 párů. Trénujeme 
každou velkou přestávku v tělocvičně pod ve-
dením paní učitelky Cvetlerové. Každý z nás se 
už určitě těší na ten velký den D, kdy budeme 
moci naše snažení předvést. 

Doufáme, že všem, kteří přišli 27. ledna 
večer do sokolovny, se naše předtančení líbilo.

Marika Podloučková, 9. A

pŘedtančení na ŠkoLníM pLese

kRonika – pRosinec 2016

společnost přátelská rodině – konfe-
rence sítě pro rodinu, z. s. – 1. 12. 2016
První prosincový den jsme se zúčastnili 
pražské konference s názvem Společnost 
přátelská rodině. Konferenci pořádala Síť 

pro rodinu (dříve Síť mateřských center), jejímž členem je také 
Centrum Motýlek.

Síť pro rodinu, z. s. vznikla v roce 2002 na základě dlou-
holeté neformální spolupráce mateřských center. Posiluje 
občanský život komunity, hodnoty rodiny a mezigeneračních 
vztahů, úlohu rodičů, mateřskou a otcovskou roli ve společ-
nosti, podporuje právní ochranu rodiny, mateřství a rovných 
příležitostí pro všechny, usiluje o zdravý život ve zdravém 
prostředí. Mateřským centrům nabízí know-how, sdílení a vzá-
jemnou spolupráci či vzdělávání.

Na programu byla prezentace proměny Sítě vedená její 
předsedkyní Rút Kolínskou, poté představení koncepce rodinné 
politiky Ministerstva práce a sociálních věcí ředitelkou Odboru 
rodinné politiky a politiky stárnutí Janou Maláčovou a nakonec 
předání ocenění a představení firem, které získaly certifikát 
Společnost přátelská rodině udělovaný Sítí pro rodinu.   

umí si vaše dítě hrát?  
– 1. 12. 2016
V dnešní době má každé druhé 
dítě tolik hraček, které nezvládá 
ani uklidit a vlastně už o nich 
ztratilo přehled. Příliš mnoho 
hraček snadno vytvoří chaos. 
Ten děti dostává do stresu - a te-
dy daleko od hravého nastavení.

Výrobci hraček prostřednic-
tvím reklamy působí přímo na 
děti. Rozvíjí však hračka vaše 
děti?

Na prosincové besedě s ná-
zvem Umí si Vaše dítě hrát? se 
maminky dozvěděly, jaké hračky 
je dobré dětem pořizovat. Viděli 
jsme ukázku hraček firmy TIMIO 
s.r.o. - originální výrobky pro 
trénink kreativity a koncentra-
ce, pro zábavu a procvičování 
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jemné motoriky dětí. Např. polštářky se 
zvířátky na suchý zip, knížečky s motivy 
na suchý zip, apod. 

divadelní představení: polárka nad 
Betlémem – 11. 12. 2016
Prosincové nedělní odpoledne jsme na-
vštívili divadlo Polárka v Brně. 

Dějství se odehrálo o Vánocích. Štěd-
rý večer, čas, kdy se společně večeří a 
rozbalují dárky. Rodiče jednoho kluka 
museli najednou odjet. A tak se Vánoce v 
okamžiku změnily v dobrodružství, protože 
kluk se vydal do města své rodiče hledat. 
Město ovládal zlý Herodes. Zhasínal lidem 
světlo. Klukovi na pomoc přispěchala 
Hvězda a společně našli rodiče a navrá-
tili do ulic světlo a radost. Je důležité být 
spolu! 

Představení Polárka nad Betlémem v 
nás vyvolalo smíšené emoce.  Všechny 
nás neoslovilo, přesto samotné divadlo 
Polárka na nás dýchlo vánoční atmosfé-
rou svým prostředím připravené pro děti, 
vánočním ovocným punčem pro všechny a 
vánočním cukrovím, které jsme ochutnali.

vánoční besídky  
– 21. 12. 2016 a 22. 12. 2016
Předposlední akcí, kterou Centrum Motýlek 
pořádalo v roce 2016, byla Vánoční besídka. 
Ve středu v dopoledních hodinách se v jeho 
vánočně naladěné klubovně sešly maminky se 
svými dětmi, přinesly si k ochutnání cukroví, 
poslechly koledy a po příchodu Ježíška našly 
pod stromečkem dárky. Ve středu odpoledne 
si besídku se stejným programem užili také 
školáčci a ve čtvrtek dopoledne další maminky 
s malými dětmi. Děti si rozbalily nejen dárky pro 
sebe, ale i ty, které budou pro všechny malé 
návštěvníky Motýlka, a to dřevěnou kuchyňku 
s nádobím a cihličky pro dětičky.
Přejeme Vám krásné a pohodové Vánoce 
a šťastný nový rok 2017. Přijďte si k nám v novém 
roce užít nejen nové hračky, ale hlavně pohodo-
vou atmosféru jak v kroužcích, tak i na ostatních 
akcích pořádaných Centrem Motýlek.

vánoční tvořivá dílna pro děti  
i dospělé – 18. 12. 2016

Čtvrtou adventní neděli jsme v Motýlku zdobili 
perníkovou chaloupku, vánoční jablka, lžičky 
FIMEM, vázičky vánoční hvězdou a vyráběli 
jsme vánoční svícny. Moc jsme si to užili a od-
nesli si domů díky Tescu krásné věci.
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vánoční plavání s Motýlkem v aquaparku – 27. 12. 2016
Nejen voda a zábava, ale také prskavky a cukroví...to vše nás čekalo na vánočním plavání s Mo-
týlkem . Užily si to spolu celé rodiny! Za kolektiv Centra Motýlek

Mgr. Pavlína Neudertová

cvičení dětí v centru Motýlek 
ve druhém pololetí 2016/2017 
• Od 3 – 9 měsíců - čtvrtek od 9 hod 
• Od 9 – 15 měsíců - čtvrtek od 10 hod 
• Od 15 m. – 2 r. - středa od 9:15 hod 
• Od 2 – 3 let -  středa od 10:30 hod 
• KDE: KLUBOVNA MOTÝLEK V SOKOLOVNĚ
• Od 3 – 7 let - středa od 16:45 hod
• KDE: TĚLOCVIČNA GYMNÁZIA 
• I v roce 2017 VZP přispívá na cvičení pro všechny 

své pojištěnce částkou 500 Kč 

naBídka centRa MotÝLek na ÚnoR a BŘeZen 2017

prázdninové plavání s Motýlkem v aquaparku
• pátek 3. února od 10.00 do 11.30 hod aquapark 

Boskovice pouze pro nás
• Doprava „po vlastní ose“
• Cena: 50 Kč/osoba, děti do 1 roku zdarma
• Přihlášky: Jana Sedláková – mob: 728 684 044, 
e-mail: seddlakova.jana@seznam.cz

Bowlingový turnaj děti vs. dospělí
• Co: bowlingový turnaj mezi dětmi a dospělými
• Kdy: sobota 18. února od 14.00  
• Kde: Bowling bar 100ka, Rájec-Jestřebí 
• Na jak dlouho: dvě dráhy na herní čas 90 minut
• Za kolik: 40 Kč/osoba
• Přihlášky: Pavlína Neudertová – mob: 605 129 727, 

e-mail:pavlina.stejsk@seznam.czkarneval ve cvičení

• Přijďte si v maskách zacvičit  
a pobavit se

• Středa a čtvrtek 22. a 23. února od 
9:00 hod a od 10:30 hod v klubovně

• Středa 22. února v 16:45 hod v tělo-
cvičně gymnázia 

• Vstupné: 50 Kč/dítě (děti, které mají 
předplacené cvičení na 2. pololetí, 
neplatí)

• Informace: Jana Sedláková  
– 728 684 044,  
seddlakova.jana@seznam.cz

Bazárek
• Nabídneme dětské oblečení, obuv a potřeby pro 

děti, těhotenskou módu, hračky
• Sobota 25. března 2017 od 8:00 do 11:30 hod                                         
• Sál sokolovny Rájec-Jestřebí
• Informace:  

Pavlína Neudertová 
(605 129 727,  
pavlina.stejsk@
seznam.cz) 



 14 centRuM MotÝLek

Mimo uvedenou dobu je služba zajištěna v Brně, Úrazová nemocnice,  
Ponávka 6, tel. 545 538 111. Úrazová nemocnice službu zajišťuje ve všední dny  
od 17.00 hodin do 7.00 hodin. O sobotách, nedělích a svátcích nepřetržitě 24 hodin.

 
služba je sloužena od 8.00 do 13.00 hodin 

  4.2.  MUDr. Padalík  Boskovice, Nemocnice Boskovice  516 491 263 
  5.2.  MUDr. Paděrová  Šebetov, 117  516 465 452 
11.2.  MUDr. Paulíčková  Černá Hora, zdrav. středisko  725 415 615 
12.2.  MUDr. Pernicová  Boskovice, Růžové nám. 16  774 177 804 
18.2.  MUDr. Pokorná M.  Blansko, Gellhornova 9  516 412 422 
19.2.  MUDr. Nečasová  Blansko, ZŠ TGM, Rodkovského 2  607 812 963 
25.2.  MUDr. Řehořek  Poliklinika Blansko, Sadová 33  516 488 453 
26.2.  MUDr. Řehořek 
 (MUDr. Řehořková)  Poliklinika Blansko, Sadová 33  516 488 453

ÚnoR 2017

RoZpis stoMatoLoGickÉ Lspp

oHLasy

jakuB sMoLík v Rájci-jestŘeBí!

V krásném předvánočním čase jsme byli v míst-
ní sokolovně na koncertě Jakuba Smolíka. Byl 
to úžasný zážitek. Pan Smolík byl vtipný a moc 
sympatický. Jeho písničky mají svůj příběh, jsou 
melodické. Každý si je může zazpívat, což jsme 
tam i udělali. Byla jsem i se svými dětmi a i jim se 
to moc líbilo.
Jen víc takových akcí!   

Petra Effenbergerová

tajemství skřítků a strašidýlek – jarní příměstský tábor s Motýlkem

• určeno pro děti ve věku od 5 do 12 let
• kdy: 13. 3.– 17. 3. 2016 v době od 7.30 do 14.30 hod 
• kde: klubovna Motýlek, sokolovna Rájec-Jestřebí 
• cena: 1 300 Kč (zahrnuje: 3x oběd, pitný režim, vstupné,  

cestovné na výlety, výtvarný materiál, odměny)
• s sebou: přezůvky, sportovní oblečení, batůžek 
• Kontaktní osoba: Jana Sedláková tel: 728 684 044 
• Přihláška je k dispozici na: www.centrum-motylek.cz 
• Vyplněné přihlášky prosím zasílejte na e-mail:  

seddlakova.jana@seznam.cz 
• Uzávěrka přihlášek – 9. 3. 2017
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Pátek 6. ledna již tradičně večer patřil 
Moravskému klavírnímu triu.

Novoroční koncert s přípitkem starostky 
města Mgr. Romany Synakieviczové tentokrát 
změnil „scénu“ a poprvé se tak udál v rájecké 
sokolovně. Kapacita obřadní síně již nestačila 
velkému zájmu návštěvníků. 

Houslistu Jiřího Jahodu, klavíristku Janu 
Ryšánkovou a violoncellistu Miroslava Zichu 
doplnili pěvečtí sólisté, rakouský barytonista 
Martino Hammerle-Bortolotti a sopranistka Mar-
tina Macko. Ve slavnostně laděném programu, 
za přítomnosti starostky Mgr. Romany Syna-
kieviczové a místostarosty Zdeňka Vašíčka, 
představili účinkující notoricky známé melodie 
věhlasných skladatelů – W. A. Mozarta, Gioa-
china Rossiniho, Franze Lehára či Emmericha 

novoRoční konceRt s pŘípitkeM staRostky

Kálmána i naprostou hudební „novinku“ nale-
zenou v archivu, kterou Moravské klavírní trio 
nastudovalo – Pohled ke hvězdám od autora 
Gustava Blassera. 

O vynikající kvalitě koncertu svědčí kaž-
doročně se zvyšující zájem návštěvníků. Snad 
všichni odcházeli domů v dobré a povznese-
né náladě a s hřejivým pocitem, který v nás 
zanechaly nádherné tóny hudby a přátelská 
atmosféra. 

Další koncert z cyklu Kruhu přátel hudby se 
uskuteční v pátek 10. března, kdy v Kulturním 
centru – sokolovně přivítáme houslistu Davida 
Mirzoeva a malíře Vladimíra Kiseljova. Novinkou 
tak bude spojení sólových houslí a unikátního 
výtvarného projevu, kdy jsou přímo na koncertě 
vytvářeny obrazy inspirované hudební energií. 

Z reakcí posluchačů novoročního koncertu

***  Byl to skvělý a úžasný zážitek. Výběrem repertoáru i sólistů jsme byli já i manželka 
nadšeni, tak jako všichni ostatní přítomní v sále. Váš koncert byl na vysoké, profe-
sionální úrovni… ovšem stejně jako vždy… ***

***  Děkuji mnohokrát za nádherný večer. Po náročném pracovním dni to bylo velice 
příjemné naladění. Přeji vám, abyste měli takto spokojené posluchače po celý 
nový rok. ***

***  Byla to čirá radost i pro nás. Skvělý výběr repertoáru, provedení a v neposlední řadě 
pozitivní přístup všech účinkujících. To vše tuto atmosféru pomohlo vytvořit. ***

***  Byl to krásný podvečer a večer – laskavý a pohodový. Takovým já říkám pohlazení 
po duši a samozřejmě se těším na další koncerty. *** 

***  Pokud se jedná o koncert, své 
nadšení jsme již vyjádřili přímo 
po koncertě. Bylo to úžasné, do-
jemné a krásné. Již nyní se těšíme 
na další setkání s vámi. *** 

***  To byl tak krásný zážitek, že si 
říkám, že jsem šťastný člověk, 
když se mohu účastnit takovýchto 
koncertů. Všechny koncerty, kte-
ré jsme v Rájci absolvovali, byly 
parádní, ale ten Novoroční i s tou 
atmosférou byl nádherný. ***

M. H.
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Mrazivé sobotní odpoledne 7. ledna 
2017 zvalo spíše k teplému nápoji v bez-
pečí domova, než do rájecké sokolovny 
na premiéru představení jedné z úspěš-
ných her Františka Ringo Čecha v podání 
nadšených mladých ochotníků.

Ti však statečně, po zdolání všech 
předvídaných i nepředvídatelných překá-
žek, a za režijního debutu Ondřeje Krát-
kého, který vzešel z jejich řad, a jak sám 
říká: …no, dobře, přemluvili jste mě…“, 
sehráli tuto známou rádoby historickou 
komedii, kde si divák nemůže být jist ani 
prostředím, ani dobou a už vůbec ne cho-
váním jednotlivých postav. Ale takový už 
humor je, a ten Čechův zvlášť. Bláznivá 
situace stíhá tu reálnou, potměšilý nápad 
se hrne za nápadem, slovní hříčky jen 
srší, a čím praštěnější, tím lepší.

A právě zde mladí herci ukázali, že 
i lechtivé, ba erotikou jiskřící okamžiky 
soužití mužů a žen se dají zahrát s leh-
kostí, úsměvným šarmem a laskavým 
nadhledem, který dnes často postrádají i přední 
divadelní scény svádějíce to na moderní dobu 
a přání obecenstva.

Dle reakcí početného publika v sále sokolov-
ny to parta mladých „Slovanů“ vzala za správný 
konec. A hlavně! Místo, tak častého, planého 
lamentování nad problémy dneška, neinformo-
vaného vyjadřování se ke všem a ke všemu 
udělali něco pro druhé – snažili se je pobavit. 
A to uprostřed všedních starostí není málo!

Vnímavé obecenstvo je za to odměnilo ne-
jen uznalým potleskem, ale i upřímným přáním 
v duchu hry: „Tak Perun s vámi, přátelé, a zdar 

     dívčí váLka aneB jak to MoHLo, aLe neMuseLo BÝt…

vašemu dalšímu konání nejen na divadelních 
prknech!“ Mgr. Jana Svobodová

dívčí váLka v sokoLovnĚ? 

Víte, jak dopadla? Nerozhodně! Všichni si 
byli rovni. Dívky nebo muži, věk nerozhodoval. 
Všem, co byli na pódiu, se podařilo, co si před-
sevzali. Pobavit a rozesmát přítomné diváky, jak 
při premiéře 7. 1., tak i při repríze 8. 1. 2017 hrou 
„Dívčí válka“ od Františka Ringo Čecha. Odvedli 
dobrou práci. Byla jsem na obou představeních, 
nechtěla jsem si nechat ujít překvapivý mladistvý 

a dynamický náboj ochotníků 
na pódiu. A Lumír – byl opravdu 
božský! 

Sokolovna byla zaplněna 
jak v sobotu, tak v neděli. 

Je vidět, že Rájec vítá kaž-
dé představení svých divadel-
ních ochotníků. Zcela určitě se 
těšíme všichni na další ochot-
nické překvapení. 

E. Křenková
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spoRtu ZdaR 

Konec roku v Holešíně nepatří jen bujarému veselí sil-
vestrovské noci, ale také Silvestrovskému turnaji ve stolním 
tenise. Na turnaj jsme se scházeli jak švábi na pivo. Nakonec 
přece jen přišlo šest sportovců, kteří si v tomto klání změřili 
své síly. Hrálo se každý s každým na dva vítězné sety bez 
rozdílu ženy nebo muži. Bylo to úžasné, poněvadž místní 
kavalíři se nenechali zahanbit a nám ženám nechali i nějaký 
ten bodíček. I když se vítězem turnaje stal St. Sehnal starší, 
myslím, že u všech zúčastněných byla největší hrdinkou dne 
Marta Potůčková. Když tato mladá žena, která přijela pouze 
povzbuzovat svého přítele St. Sehnala ml., zjistila, že nás 
moc není a přivítali bychom každého dalšího sportovního 
protivníka, neváhala ani na chviličku a pustila se s každým 
do boje. Kdo nepřišel, může litovat, poněvadž všichni byli 
odměněni a odnesli si cenu, kterou mohli určitě využít ještě 
tentýž večer. 

Pořadí:  1. místo – St. Sehnal st. 
 2. místo – St. Sehnal ml. 
 3. místo – J. Štěpánek 

A teď už jsme se vyspali 
(někteří rychle, jiní poma-
leji) a je tu další den – No-
vý rok. I na začátku roku 
máme po obědě sportovní 
akci. Počasí jak z pohád-
ky, sluníčko svítilo a skvělá 
nálada přispěla k tomu, že 
se 35 holešínských vyda-
lo na novoroční vycházku. 
Tradiční trasa je do sou-
sedních Kuniček a zpět. 
Do Kuniček vede z Hole-
šína spoustu cest, a tak 
je vždy jen na nás, kterou 
cestou se vydáme. S lítostí 
se přiznám – já tam nebyla, 
ale spoustu hezkého jsem 
o této vycházce slyšela. 

Zd. Vladíková

 4. místo – Zd. Vladíková 
 5. místo – J. Štěpán 
 6. místo – M. Potůčková 

Každoročně se setkává-
me s vítězi naší zpravo-

dajové fotosoutěže a každoročně u nás na 
radnici můžeme při této příležitosti přivítat stejné 
tváře. Paní Ludmila Maňoušková, pan Antonín 
Dolák i Ladislav Žédek jsou neúnavnými soutě-
žícími již po tři roky, co Soutěž pro volné chvíle 
trvá. Za jejich vytrvalost, píli a správné odpovědi 

jim ještě jednou moc děkujeme! I letošní se-
tkání s nimi bylo velice milé. Jelikož ale soutěž 
koncem minulého roku skončila, setkali jsme 
se v této sestavě bohužel naposledy. Doufám 
ale, že se spolu budeme moci potkat při jiných 
příležitostech, na jiných akcích u nás ve městě.

Chtěla bych tímto mnohokrát poděkovat 
slečně Kateřině Faltové za pečlivou práci na této 

soutěž
PRO VÁS

konec fotosoutĚŽe
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soutěži, která zpestřovala zpravodaj města již od 
června roku 2013 a poukazovala na zajímavá 
místa, zákoutí a objekty nejen Rájce a Jestřebí, 
ale také Holešína, Karolína a okolí.

Na zadní stranu zpravodaje budeme nyní 
umisťovat náhodné fotografie. Pokud by někdo 
rád uveřejnil svoje snímky, neváhejte nám je 
zaslat do redakce nebo do informačního centra 
města. Lze ale také tuto barevnou stranu využít 
zcela jiným způsobem, za dobré nápady již nyní 
předem děkujeme.

Závody jednotLivcŮ v aeRoBiku 

V prosinci se děti z Relax klubu zúčastnily závodů jednotlivců v Sebranicích a Bystřici nad Perštej-
nem. Děti soutěžní sestavy krásně odcvičily a dokonce jsme si dovezly i krásná umístění. 

Závody sebranice 2. 12. 2016
Kategorie do 5 let  
 2. místo  Veronika Trávníčková
 3. místo  Sandra Horáková
Kategorie 6 –7 let 
 2. místo  Nikola Chalupová
 3. místo  Berenika Koupá
Kategorie 8 –10 let
 2. místo  Laura Fleková
Kategorie 11 –13 let
 2. místo  Veronika Vágnerová
 3. místo  Simona Odehnalová 
Kategorie 14 a více let 
 1. místo  Adéla Mikulášková 
 2. místo  Kateřina Trávníčková
 3. místo  Denisa Stloukalová

Závody Bystřice nad perštejnem 3. 12. 2016
Kategorie 7 –8 let 
 3. místo  Denisa Odehnalová
 4. místo  Barbora Slezáková
Kategorie 11 –13 let 
 6. místo  Adéla Kubásková
Kategorie 14 a více let 
 3. místo  Kateřina Trávníčková 
 6. místo  Denisa Stloukalová 

Novou sezónu jsme zahájily v Blansku 8. 1. 2017, 
kde se konaly závody s názvem aeRoBik MLadÝcH. 
Konkurence byla obrovská, ale některé naše šikovné 
závodnice se dokázaly probojovat do nejlepší desítky.
Kategorie 7 – 8 let – 6.–10. místo 
Zdeňka Heppová, Berenika Koupá, Karolína Hudcová

Lenka Hrušková, trenérka

Lucie Augustinová
šéfredaktor
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Smuteční slavnosti za zemřelého císařpána 
byly v Rájci ukončeny 4. 12. 1916 smuteční 
bohoslužbou pro žáky „obou škol“ s projevem 
řídícího učitele Antonína Luňáčka.

Takto tedy se s císařem a králem Františkem 
Josefem I. rozloučili ráječtí. Co a jakým způso-
bem probíhalo v téže době v Jestřebí bohužel 
nelze takto přesně udat, neboť se nezachovaly 
žádné prameny popisující toto dění. Mohlo by 
se soudit, že třeba neprobíhalo nic podobného, 
a proto ani nebylo nic zaznamenáno. Pokládám 
to ale za málo pravděpodobné. Jisté jen je, 
že s velkou pravděpodobností nebyla svolána 
mimořádná schůze zastupitelstva, neboť z ní 
neexistuje protokol (pomineme-li možnost, že 
nebyl z nějakého důvodu pořízen, nebo že se 
nezachoval). Záležitosti kolem císařova skonu 
pak nejsou zmiňovány ani na řádných zasedá-
ních jestřebského obecního výboru. 

Že ale přece jen v Jestřebí aspoň nějaké 
smuteční slavnosti proběhly, dosvědčuje 
záznam o úmrtí monarchy ve školní kronice, 
kde je poznamenáno, že tato událost společně 
s nástupcem nového panovníka byla příčinou 
ke konání „přiměřených slavností školních“. Více 
dokladů ale není, proto si – bohužel – pro Jestře-
bí musíme vystačit s tímto lakonickým údajem...

Na závěr snad malé zamyšlení, k němuž 
nutí výše citovaná slova z mimořádné schůze 
obecního výboru. Při jejich čtení cítíme jakýsi 
obrovský rozpor mezi nimi a reálným stavem 
věcí a říkáme si, nakolik byla míněna vážně 
a upřímně a nakolik šlo jen o formalitu a pro-
jev pramenící z určité úřední loajality. Osobní 
postoje aktérů už těžko zjistíme, pravdou ale 
zůstává, že zrovna mezi příslušníky našeho 
národa bylo tenkrát asi jen málo těch, kteří by 
si v oné době přáli nějaká dlouhá a šťastná léta 
v rakousko-uherské říši. Vždyť stále sílilo národní 
uvědomění a boj za samostatnost, pomalu se už 
na bitevních polích formovaly československé 
legie, Masaryk na polích politických bojoval 
za myšlenku samostatného státu, blížilo se 
vystoupení českých kulturních činitelů známé 
jako Manifest českých spisovatelů. Situaci už 
nedokázaly zvrátit ani inovátorské, reformní zá-

kdyŽ ZeMŘeL císaŘpán

(pokračování článku z minulého vydání zpravodaje)

měry mladého císaře. O dva roky později byl pak 
skutečně oslavován onen „vítězný mír“, ovšem 
nikoliv vítězný pro mocnářství a císaře Karla I., 
jehož místo dlouhého a šťastného panování če-
kala 11. 11. 1918 abdikace a nakonec předčasná 
smrt ve vyhnanství na Madeiře.

Zároveň s tím z mladého československého 
státu halasně zaznívaly nadšené oslavné projevy 
nad získanou samostatností a spíše než vyjádře-
ní věrnosti starému mocnářství bylo slyšet cosi 
o třísetletém úpění pod habsburskými pařáty. 
Také v našem městě se nadšeně oslavovalo 
a řečnilo, zvláště 3. 11. 1918, kdy probíhala 
v Rájci velká manifestace na náměstí. Aktivní by-
la zejména mládež a studentstvo. Odstraňovaly 
se symboly připomínající monarchii a vůbec bylo 
horováno pro to, aby změny v novém státě byly 
důsledné, aby i naše obec žila naplno pro nový 
stát a jeho ideály a nestala se jen „červenobíle 
natřenou černožlutou mumií“, jak řekl při svém 
proslovu Emil Rodkovský (1898 –1947), později 
inženýr, pedagog a uznávaný odborník v oblasti 
strojní. Hurá-vlastenecké odstraňování symbolů 
a nápisů připomínajících staré mocnářství vedlo 
kupř. i k odstranění nápisů „telegraf“ a „telefon“ 
na poštovním úřadě. U příležitosti zmíněné ma-
nifestace byla podpálena velká vatra a v jejích 
plamenech skončily portréty císaře a jiné sym-
boly monarchie...

I jestřebská školní kronika mluví v obdob-
ném duchu: „Pouta spadla. Rok tento jest mezní-
kem v dějinách lidstva a našeho národa zvláště. 
Přišel 28. říjen, který tak dlouho ve skrytě tušen 
byl. Zlomena jest válka a mír se objevuje na ob-
zoru a s ním vlast naše samostatně oddychuje. 
Co radosti tkví ve slovech: osmadvacátý říjen! 
Škola i ostatní budovy ověnčeny prapory barev 
národních, mizí známky staré násilnické říše 
habsburské a to češství vylézá ze skrytu na svět-
lo. I těm maličkým oči se jiskří a s chutí odstra-
ňují rakouské značky ze svých knih a slabikářů. 
Navždy umlká hymna rakouská a místo ní všude 
zaznívá národní ‚Kde domov můj.‘“

Jaký kontrast oproti projevům při úmrtí Fran-
tiška Josefa I., a to stačily pouhé dva roky! Dnes 
už většinou vnímáme staré mocnářství střízlivěji 



 21 oHLasy

a není pro nás jen tou „říší zla“, popřípadě říší 
nejrozmanitějších hňupů a omezenců, jak ji 
v rámci jednostranné satiry líčí Jaroslav Hašek. 
Nicméně euforii doby lze pochopit. Koneckonců 
– podobné odstraňování symbolů, přepisování 
a začerňování pasáží v učebnicích není zase 

až tak ojedinělé a ani ve 20. století nebylo 
posledním...

Ale to už je jiné téma a vlastně i maličko jiná 
doba. Cílem tohoto článku bylo připomenout sté 
výročí úmrtí bezesporu jednoho z největších 
evropských panovníků v její historii.

 Petr Sychra

Letošní tříkrálová sbírka byla složena ze 17 pokladniček a to:

 živý betlém 6.054 Kč (2 pokladničky)
 městská část Holešín 5.235 Kč (1 pokladnička)
 městská část Karolín 2.167 Kč (1 pokladnička)
 městská část Rájec 45.279 Kč (9 pokladniček)
 městská část Jestřebí 15.301 Kč (4 pokladničky)

 celkem za město: 74.036 kč 

Z vašich darů budou podpořeny tyto projekty:
 -  podpora prorodinných aktivit
 -  pomoc nemocným zvláště v Domácí hospicové péči
 -  podpora preventivních aktivit dětí a mládeže
 -  podpora komunitního centra v Doubravici nad Svitavou
 -  koordinace dobrovolníků
 -  podpora lidí v nečekané krizové situaci

 
Upřímně děkujeme všem, kteří vlídně přijali koledníky a přispěli do jejich pokladniček. Stejné 
díky patří i samotným koledníkům, kteří věnují svůj čas a pomáhají tak Charitě naplňovat 
její poslání.

    „kdo dává, sám nakonec dostává“
                                                                            dobrovolníci Oblastní charity Blansko a koledníci

V sobotu 7. ledna 2017 jste mohli v našem 
městě opět potkávat skupinky koledníků, 
kteří chodili dům od domu a přinášeli všem 
radostnou zprávu o příchodu Boží lásky 
na svět skrze dítě narozené v betlémských 
jeslích, přitom prosili o dar na pomoc lidem 
v nouzi.

Z ducHovníHo Života

tŘíkRáLová sBíRka
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Město Rájec-Jestřebí 

ve spolupráci s Gymnáziem Rájec-Jestřebí, o.p.s. a ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí vyhlašují  
13. ročník literární soutěže mladých začínajících autorů 

 
 
 
 
Podmínky soutěže: 
Přijímáme literární práce ve tvaru poezie a próza na volné téma 
 
 
Přihláška musí obsahovat: Jméno, příjmení a věk účastníka, e-mailovou adresu, 

školu s uvedením adresy, ročníku, učitele, počet stran a 
podpis autora – prosíme vše hůlkovým písmem 

 
Rozsah práce: 1–2 strany formátu A4 
Soutěže se mohou zúčastnit žáci  
a studenti ve věku 11–20 let 
 
Práce zasílejte v pěti kopiích – dle vzoru. 
Každá kopie práce bude mít vrchní list se 
jménem účastníka s uvedením všech dalších 
náležitostí dle přiloženého vzoru. 
 
Všechny materiály prosím zasílejte do pátku 
31. 3. 2017 na adresu: 
Město Rájec-Jestřebí,  
Odbor kultury a cestovního ruchu, 
Blanenská 84,  
679 02 Rájec-Jestřebí.  
Obálku označte: „LITERÁRNÍ SOUTĚŽ“.   
 
Slavnostní vyhodnocení vítězů se uskuteční 
ve středu 29. 5. 2017 v 9.00 hodin na MěÚ 
Rájec-Jestřebí. 

13. ROČNÍK LITERÁRNÍ SOUTĚŽE

„píŠi, tedy jseM“

VYHLAŠUJEME 13. ROČNÍK LITERÁRNÍ SOUTĚŽE
Město Rájec-Jestřebí

ve spolupráci s Gymnáziem Rájec-Jestřebí, o.p.s. a ZŠ a MŠ Rájec-
-Jestřebí vyhlašují 

13. ročník literární soutěže mladých, začínajících autorů

„PÍŠI, TEDY JSEM“
Podmínky soutěže:
Přijímáme literární práce ve tvaru poezie a próza na volné téma
 Přihláška musí obsahovat:
Jméno, příjmení a věk účastníka, e-mailovou adresu, školu s uvedením adresy, ročníku, 
učitele, počet stran a podpis autora – prosíme vše hůlkovým písmem
Rozsah práce: 1–2 strany formátu A4
Soutěže se mohou zúčastnit žáci 
a studenti  ve věku 11 – 20 let
Práce zasílejte v pěti  kopiích – dle vzoru. 
Každá kopie práce bude mít vrchní list se 
jménem účastníka s uvedením všech dalších 
náležitostí  dle přiloženého vzoru.
Všechny materiály prosím zasílejte do pátku 
31. 3. 2017 na adresu:

Město Rájec-Jestřebí, 
Odbor kultury a cestovního ruchu 
Blanenská 84
679 02 Rájec–Jestřebí. 

Obálku označte: „LITERÁRNÍ SOUTĚŽ“.  

Slavnostní vyhodnocení vítězů se uskuteční 
ve středu 29. 5. 2017 v 9.00 hodin na MěÚ 
Rájec-Jestřebí.

––   ZÁJEZD  ––
Odbor kultury a cestovního ruchu města ve spolupráci s CK Rialto Přerov 
připravuje pro občany pobytový zájezd s výlety do jižní itálie – kalábrie. 
Předpokládaný termín je 1. polovina června 2017 s odjezdem z Rájce-Jestřebí. 
Místo pobytu je Santa Maria del Cedro.
Informace v IC města.
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u s n e s e n í

ze schůze rady města Rájec-jestřebí dne 21.12.2016
USNESENÍ č. 1
Rada města schválila navržený program jed-
nání.
USNESENÍ č. 2
Rada města bere na vědomí výpověď z bytu 
ve vlastnictví Města Rájec-Jestřebí č. 4 na ulici 
Havlíčkova 678 v Rájci-Jestřebí.

USNESENÍ č. 3
Rada města projednala Návrh na odměnu ře-
ditele Základní školy a mateřské školy Rájec-

-Jestřebí, okres Blansko (příloha č. 1). Rada 
města rozhodla poskytnout Mgr. Jiřímu Kouma-
rovi odměnu dle přílohy č. 2.

USNESENÍ č. 4
Rada města bere na vědomí informace o konání 
Tříkrálové sbírky, pod záštitou Charity České 
republiky ve dnech 1. –15. ledna 2017.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r.
 starostka  místostarosta

u s n e s e n í

ze schůze rady města Rájec-jestřebí dne 09.01.2017

USNESENÍ č. 1
Rada města schválila navržený program jed-
nání.
USNESENÍ č. 2a
Rada města ukládá tajemnici zabezpečit plnění 
úkolů vyplývajících ze zápisu ze zasedání Zastu-
pitelstva města Rájec-Jestřebí dne 14.12.2016 
dle rozpisu v příloze č. 1.
USNESENÍ č.2b
Rada města bere na vědomí plnění úkolů 
vyplývajících ze zápisu ze zasedání Zastupitel-
stva města Rájec-Jestřebí dne 21.09.2016 dle 
rozpisu v příloze č. 2.

USNESENÍ č. 3
Rada města schvaluje Organizační řád Měst-
ského úřadu Rájec-Jestřebí (příloha č. 3).

USNESENÍ č. 4
Rada města souhlasí se změnou nájemní 
smlouvy k bytu č. 4 na ul. Erbenova 400 v Rájci-
-Jestřebí v majetku Města Rájec-Jestřebí. 
USNESENÍ č. 5
Rada města projednala Žádost o vstup na po-
zemky města ve věci zajištění povinnosti podle 
zákona č. 458/2000 Sb. od fy Bretong spol. 
s r. o., Brno. Rada města rozhodla uzavřít 
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Smlouvu o zajištění údržbových prací s firmou 
Bretong spol. s r. o., Brno (příloha č. 4).
USNESENÍ č. 6
Rada města projednala Protokol o předání 
a převzetí od Povodí Moravy s. p. k objektu 
SO 03 Úprava kanalizace proti zpětnému vzdutí 
sestávající z dvou kanalizačních šachet, které 
jsou součástí Protipovodňových opatření na ul. 
Nová (příloha č. 5). Rada města doporučuje 
zastupitelstvu města převzít předmětný stavební 
objekt do užívání.
USNESENÍ č. 7a
Rada města rozhodla zveřejnit záměr prodeje 
pozemku parc. č. 848/51 orná půda o výměře 
632 m² v k. ú. Jestřebí.
USNESENÍ č. 7b
Rada města projednala žádost manželů Hraz-
děrových a souhlasí se změnami při výstavbě 
rodinného domu na pozemku parc. č. 848/51 
v k. ú. Jestřebí (příloha č. 6).

USNESENÍ č. 8
Rada města rozhodla zveřejnit záměr prodeje 
pozemku parc. č. 848/1 orná půda o výměře 
483 m² v k. ú. Jestřebí.
USNESENÍ č. 9     
Rada města projednala záměr prodeje  pozem-
ku parc. č. 848/37 orná půda o výměře 541 m² 
v k. ú. Jestřebí panu Lumíru Polákovi za cenu 
1.400 Kč/m² vč. DPH se splatností 3 měsíce 
a doporučuje zastupitelstvu města předmětný 
prodej schválit. Náklady spojené s prodejem 
uhradí kupující.

USNESENÍ č. 10
Rada města rozhodla zveřejnit záměr prodeje 

pozemku parc. č. 848/35 orná půda o výměře 
612 m² v k. ú. Jestřebí.
USNESENÍ č. 11
Rada města rozhodla pronajmout firmě ER-
FLEX, a.s., Valentinská 92/3, 110 00 Praha 1 
čtyři sloupy veřejného osvětlení pro umístění 
4 ks reklamních panelů o rozměrech 80 x 120 cm 
v k. ú. Rájec nad Svitavou a k. ú. Jestřebí za ce-
nu 500 Kč/rok/ks + DPH, a to na dobu neurčitou 
s tříměsíční výpovědní dobou.
USNESENÍ č. 12
Rada města projednala Žádost Osadního vý-
boru Holešín o poskytnutí finančního příspěvku 
na tradiční Novoroční posezení seniorů a roz-
hodla náklady na tuto akci ve výši 1500 Kč 
uhradit z rozpočtu města.
USNESENÍ č. 13
Rada města projednala žádost Gymnázia 
Rájec-Jestřebí, o. p. s. o finanční příspěvek 
na Reprezentační ples, který se bude konat dne 
10.02.2017, a rozhodla poskytnout finanční dar 
ve výši 500 Kč.
USNESENÍ č. 14
Rada města projednala žádost Sdružení rodičů 
při ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí, z. s. o příspě-
vek na Školní ples, který se bude konat dne 
27.01.2017, a rozhodla poskytnout finanční dar 
ve výši 500 Kč.

USNESENÍ č. 15 
Rada města bere na vědomí poděkování Měst-
ské správy sociálních služeb Boskovice a Města 
Boskovice za podporu a pomoc, kterou Měs-
to Rájec-Jestřebí projevilo formou darovací 
smlouvy.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r.
 starostka  místostarosta

ceny inZeRce ve ZpRavodaji
plošná inzerce:
 celá strana  960,- Kč 
 ½ strany  480,- Kč
 ¼ strany   300,- Kč
Řádková inzerce:
 jeden řádek  36,- Kč
Uzávěrka:  vždy do 15. dne v měsíci
Distribuce:  vždy v prvních dnech měsíce
ceny jsou uvedeny bez dpH, k ceně  
bude připočtena platná sazba dpH

 Řádková inZeRce

•  Hledám ke koupi byt v Rájci.  
Tel.: 722 119 151.

•  Koupím rodinný domek se zahradou 
v Rájci nebo v okolí Rájce. Opravy nevadí, 
nabídněte prosím. Tel.: 720 358 722.

•  Med přímo od včelaře, 130 Kč/kg.  
Tel.: 721 389 515..



Fotografie zachycující prosincový koncert Jakuba Smolíka 
v rájecké sokolovně.



Podávání novinových zásilek povoleno Oblastní správou pošt v Brně č. j. P/4 – 3601/93 ze dne 21.10.1993
Zpravodaj města Rájce-Jestřebí č. 2/ 2017 – vydáno v únoru 2017, vydal Městský úřad v Rájci-Jestřebí. 
Reg. MK ČR E 11367 – šéfredaktor Lucie Augustinová, fotografie: Kateřina a Alžběta Faltovy. 
Adresa redakce: MěÚ Rájec-Jestřebí, Blanenská 84, 679 02, tel. 515 557 618, kultura@rajecjestrebi.cz, 
uzávěrka příspěvků do 15. dne v měsíci. Za obsahovou, stylistickou a gramatickou stránku textů odpovídá 
autor, příspěvky neprošly jazykovou korekturou. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit i upravovat 
a neodpovídá za obsah uvedených inzerátů.  Sazba a tisk: GRAN spol. s r. o. Blansko

Foto na titulní straně: Aleš Musil

Letošní zima je nakloněna sportům jako 
je lyžování a bruslení. Tyto aktivity mohou 
občané provozovat díky dobrovolníkům z řad 
občanů, kteří se o sportoviště starají.

Kluziště v HolešíněKluziště V Úzkých

Kluziště v JestřebíKluziště za sokolovnou

Město Rájec-Jestřebí si váží všech těchto dobro-
volníků, kteří na úkor svého volného času umožňují 
občanům sportovní vyžití ve městě. Děkujeme!

Za město Rájec-Jestřebí 
Mgr. Romana Synakieviczová, starostka


